



2020年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月29日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2019年12月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第2四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第2四半期	4,437	14.3	314	48.5	377	42.2	265	44.8
2019年4月期第2四半期	5,180	12.7	610	13.4	652	15.4	480	17.6

(注) 包括利益 2020年4月期第2四半期 115百万円 (51.1%) 2019年4月期第2四半期 236百万円 (63.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第2四半期	195.42	
2019年4月期第2四半期	354.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第2四半期	13,535	11,379	84.1
2019年4月期	13,483	11,372	84.3

(参考) 自己資本 2020年4月期第2四半期 11,379百万円 2019年4月期 11,372百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		80.00	80.00
2020年4月期		0.00			
2020年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	18.4	320	72.8	430	66.3	300	68.5	220.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期2Q	1,360,000 株	2019年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2020年4月期2Q	2,267 株	2019年4月期	2,267 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期2Q	1,357,733 株	2019年4月期2Q	1,357,765 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなか、台風に伴う暴風雨や河川の氾濫など自然災害の影響を受けました。また、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題、消費税増税による消費マインドの悪化など、依然として先行き不透明な状態が続いています。

建設機械業界におきましては、国内では2017年9月に施行された新排ガス規制に伴う駆け込み需要の反動減からの回復や消費税増税前の駆け込み需要もあり、売上高は前年同期を上回りました。一方、海外では、北米の一般機械や鉱山機械は引き続き需要は堅調でありましたが、代理店在庫の調整を進めたことより売上高は前年並みとなりました。中国では米中摩擦が長期化し国内経済の不透明感が強まっています。この状況の下国産メーカーの販売台数に占める割合が増しており、売上高は前年同期を下回っています。アジアでは、燃料炭価格の低迷に伴い、インドネシアでの鉱山機械の需要が減少しています。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高は44億37百万円（前年同期比14.3%減、7億43百万円減）、営業利益3億14百万円（前年同期比48.5%減、2億95百万円減）、経常利益3億77百万円（前年同期比42.2%減、2億75百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億65百万円（前年同期比44.8%減、2億15百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、40億16百万円（前年同期比15.0%減、7億6百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、2億37百万円（前年同期比5.6%減、14百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、57百万円（前年同期比7.5%減、4百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ52百万円増加し、135億35百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が4億5百万円、投資有価証券が2億8百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が5億21百万円、有価証券が1億83百万円、有形固定資産その他が1億64百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ45百万円増加し、21億55百万円となりました。これは主に、流動負債その他が2億30百万円、買掛金が99百万円それぞれ減少したものの、長期借入金が2億34百万円、1年内返済予定の長期借入金が1億68百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ7百万円増加し、113億79百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が84百万円、為替換算調整勘定が64百万円それぞれ減少したものの、利益剰余金が1億56百万円増加したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、41億23百万円となり、前連結会計年度末と比して5億21百万円増加しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益3億77百万円、売上債権の減少額4億93百万円、減価償却費1億28百万円などを計上しましたが、一方で、法人税等の支払額1億36百万円、仕入債務の減少額98百万円などを計上したこと等により、営業活動によって得られた資金は7億21百万円となりました（前年同期比13百万円の収入増）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

定期預金の払戻85百万円、有形固定資産の売却18百万円などの収入がありましたが、有形固定資産の取得に3億68百万円、投資有価証券の取得に1億12百万円などを支出したこと等により、投資活動に使用した資金は4億66百万円となりました（前年同期比1億85百万円の支出増）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の返済98百万円、配当金の支払1億8百万円などの支出がありましたが、長期借入金5億円の調達があったことから、財務活動で得られた資金は2億92百万円となりました（前年同期は、1億50百万円の支出）。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期までの業績動向を踏まえ、2019年6月7日の「2019年4月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2019年11月29日）公表いたしました「2020年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,687,169	4,208,773
受取手形及び売掛金	2,079,441	1,673,725
電子記録債権	683,256	588,111
有価証券	1,997,640	2,181,493
商品及び製品	412,716	376,409
仕掛品	200,084	183,210
原材料及び貯蔵品	131,796	107,584
その他	23,239	16,289
流動資産合計	9,215,344	9,335,597
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,038,474	1,008,998
機械装置及び運搬具(純額)	713,615	700,521
その他(純額)	583,497	747,870
有形固定資産合計	2,335,588	2,457,390
無形固定資産	4,040	17,053
投資その他の資産		
投資有価証券	1,509,384	1,300,640
関係会社株式	235,139	240,741
その他	198,455	184,291
貸倒引当金	△14,378	—
投資その他の資産合計	1,928,600	1,725,673
固定資産合計	4,268,229	4,200,117
資産合計	13,483,573	13,535,714
負債の部		
流動負債		
買掛金	512,669	413,397
1年内返済予定の長期借入金	84,000	252,000
未払法人税等	148,248	123,376
賞与引当金	218,555	225,865
その他	569,131	338,461
流動負債合計	1,532,604	1,353,100
固定負債		
長期借入金	68,000	302,000
役員退職慰労引当金	246,407	250,714
退職給付に係る負債	205,708	215,759
その他	58,076	34,342
固定負債合計	578,192	802,816
負債合計	2,110,797	2,155,916

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	9,291,964	9,448,677
自己株式	△9,286	△9,286
株主資本合計	10,338,919	10,495,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	554,656	469,903
為替換算調整勘定	479,200	414,262
その他の包括利益累計額合計	1,033,857	884,165
純資産合計	11,372,776	11,379,798
負債純資産合計	13,483,573	13,535,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
売上高	5,180,871	4,437,867
売上原価	3,966,691	3,525,749
売上総利益	1,214,180	912,118
販売費及び一般管理費	603,621	597,477
営業利益	610,558	314,641
営業外収益		
受取利息	4,048	5,037
受取配当金	21,522	26,278
固定資産売却益	—	13,677
持分法による投資利益	7,333	5,601
その他	13,640	18,437
営業外収益合計	46,544	69,033
営業外費用		
支払利息	429	662
為替差損	4,218	5,710
営業外費用合計	4,647	6,373
経常利益	652,456	377,301
税金等調整前四半期純利益	652,456	377,301
法人税、住民税及び事業税	135,897	113,542
法人税等調整額	35,777	△1,572
法人税等合計	171,674	111,969
四半期純利益	480,782	265,331
親会社株主に帰属する四半期純利益	480,782	265,331

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
四半期純利益	480,782	265,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△227,452	△84,752
為替換算調整勘定	△16,931	△64,938
その他の包括利益合計	△244,384	△149,691
四半期包括利益	236,397	115,640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	236,397	115,640
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	652,456	377,301
減価償却費	113,002	128,332
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△43,107	7,310
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△14,378
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,988	4,306
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	6,340	10,050
受取利息及び受取配当金	△25,570	△31,316
支払利息	429	662
持分法による投資損益 (△は益)	△7,333	△5,601
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△13,677
売上債権の増減額 (△は増加)	218,328	493,445
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,891	57,897
仕入債務の増減額 (△は減少)	△51,697	△98,290
その他	43,265	△88,532
小計	910,210	827,508
利息及び配当金の受取額	25,420	31,248
利息の支払額	△421	△672
法人税等の支払額	△227,211	△136,260
法人税等の還付額	43	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	708,041	721,823
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△85,000	△85,000
定期預金の払戻による収入	85,000	85,000
有価証券の取得による支出	△500,500	—
有価証券の償還による収入	400,000	—
有形固定資産の取得による支出	△164,908	△368,202
有形固定資産の売却による収入	171,326	18,000
無形固定資産の取得による支出	—	△500
無形固定資産の売却による収入	60	—
投資有価証券の取得による支出	△110,824	△112,964
その他	△76,108	△2,885
投資活動によるキャッシュ・フロー	△280,954	△466,552
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△42,000	△98,000
リース債務の返済による支出	—	△994
自己株式の取得による支出	△288	—
配当金の支払額	△107,971	△108,558
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150,260	292,447
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,215	△26,114
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	271,611	521,603
現金及び現金同等物の期首残高	3,142,687	3,602,169
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,414,298	4,123,773

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。